
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

RICHIESTA RICONOSCIMENTO PERMESSI DI CUI ALLA LEGGE 
104/92 A FAVORE DI UN DIPENDENTE- ACCOGLIMENTO 
DOMANDA.

SETTORE FINANZIARIO

 Casula Maria Angela

 726 

09/08/2011

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

VISTA la delibera di C.C. n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è provveduto ad approvare il  
Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 

 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 
VISTO il Decreto Sindacale  n. 1 del 18/01/2010 di nomina del  Responsabile del Settore 

Finanziario, Personale e Tributi; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 10.08.2010 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione anno 2010; 
 
RICHIAMATA  la delibera G.M. n. 1 del 5/01/2011 di assegnazione provvisoria delle 

risorse; 
 

RICHIAMATO  il disposto normativo contenuto nel comma 3 dell’art . 33 della Legge 104 
del 5/02/1992 che qui di seguito si riporta : 
“Successivamente  al compimento del  terzo anno di vita  del bambino , la lavoratrice madre o , in 
alternativa , il lavoratore padre , anche adottivi , di minore con handicap  in situazione di gravità , 
nonché colui  che assiste una persona  con handicap in situazione di gravità , parente o affine 
entro il terzo grado, convivente, hanno diritto  a tre giorni di permesso  mensile coperti da 
contribuzione  figurativa, fruibili anche  in maniera continuativa  a condizione che la persona con  
handicap non sia ricoverata  a tempo pieno” ; 
 
 RICHIAMATA la legge 53 del 8/03/2000 che ha introdotto  alcune  innovazioni all’art. 33  
della legge 104 sopraccitata ed in particolare : 
“L’applicabilità  dell’articolo citato  anche nell’ipotesi  in cui l’altro genitore  non abbia diritto  in 
quanto non lavoratore; nonché  ai genitori  ed ai familiari  lavoratori che assistono con continuità  
ed in via esclusiva  un parente  o un affine  entro il terzo grado  handicappato benché non 
convivente (art. 20 L 53/2000) “ 
  
 PRESO ATTO dell’accertamento della condizione di Handicap grave ai sensi della L-
104/92 della A.S.L. di Cagliari   in data  28/07/2009 , soggetto a revisione prevista per il mese di  
Luglio 2011 della suocera del dipendente (affine in linea retta  di 1° grado ) che si  allega  in copi a  
alla su citata domanda; 

 
 PRESO ATTO  che con precedente determinazione SF n. 75 in data 12/02/2010 si è 
provveduto ad accogliere la domanda del dipendente  di fruizione dei permessi di cui sopra  per  
12 mensilità e con decorrenza 27/01/2010 fino al 27/01/2011 ; 
 
 CONSIDERATO che  il provvedimento di accertamento  della condizione di handicap della 
suocera del dipendente Sanna Gianfranco , allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale è soggetto a revisione a luglio 2011 e che pertanto fino  a questa data il dipendente 
può beneficiare dei permessi richiesti ;  
 

VISTA la nota  prot n. 7281 del 23/06/2011 con la quale  il dipendente Sanna Gianfranco  
ha presentato la domanda per continuare ad usufruire dei permessi  per l’assistenza a soggetti  in 
condizione di handicap grave  ai sensi della Legge  n. 104 del  5 febbraio 1992, che si allega al 
presente atto per il periodo intercorrente dal 27/01/2011 al 27/07/2011 ; 
 

RITENUTO di  accogliere la domanda del dipendente Sanna Gianfranco  confermando 
pertanto l’autorizzazione all’utilizzo  di  18 ore mensili   di permesso  retribuito ai sensi dell’art 33 
della L.104/92  per il periodo gennaio /luglio 2011 secondo le modalità concordate con il 
responsabile del Settore  di appartenenza; 



 CONSIDERATO che il venir meno dei requisiti richiesti per la fruizione dei permessi ai 
sensi del comma 3 dell’art . 33 della Legge 104/92 dovrà essere tempestivamente comunicata dal 
dipendente; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art.151, comma 4 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di confermare per il periodo Gennaio /Luglio 2011 l’autorizzazione al   dipendente Sanna 
Gianfranco   ,  appartenente al Settore Tecnico , ad usufruire di 18 ore  mensili  di congedo per 
assistenza a familiare con handicap grave ai sensi dell’art 33 della L. 104/92  ; 
 

Di dare atto che il venir meno dei requisiti richiesti per la fruizione dei permessi ai sensi del 
comma 3 dell’art . 33 della Legge 104/92 dovrà essere tempestivamente comunicata dal 
dipendente; 
 

Di acquisire al fascicolo della dipendente il seguente provvedimento corredato di tutta la 
documentazione. 
 
 
           Il Responsabile del Settore Finanziario 
              Maria Angela  Casula 
        
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Vice Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal09/08/2011

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 726 del 09/08/2011


